tại Nam kỳ và Bắc kỳ đã bị bãi bỏ lần lượt vào những năm 1864 và 1915. Đồng

thời lại có thông báo của nhà cầm quyền Pháp: phủ Thống sứ Bắc kỳ có nói trước

với Bộ Học trong kinh biết rằng người nào đỗ Tiến sĩ hay Phó bảng, tuy vẫn còn

giữ cái danh dự cũ mà không đủ quyền được vào quan trường như trước nữa.

Ngày 16-5-1919 (nhằm 17-4 âm lịch), kỳ thi Đình cuối cùng diễn ra trong cung

vua.

Lệ định cho khoa thi Hội từ 1915 đến 1919 cũng đã có nhiều thay đổi như:

Ngoài các bài thi về văn sách, kinh nghĩa, truyện . . . như cũ, còn thêm một bài

về sử phương Tây (thay cho sử Trung Quốc), hai bài toán, một bài luận bằng chữ

dài, là công trình của cả tập thể, và không thể không ghi nhận sự đóng góp công

sức của nhiều người Việt Nam về sau.

Tờ Gia Định báo, tờ Công báo bằng quốc ngữ đầu tiên được nhà cầm quyền

Pháp ở Sài Gòn cho ra đời kể từ năm 1865 nhằm truyền bá chữ Pháp và chữ quốc

ngữ.

2- Xóa bỏ hệ thống giáo dục và thi cử cũ

Sau khi ký hòa ước năm Giáp Tuất (1874), triều đình nhà Nguyễn công nhận

Nam Kỳ trở thành thuộc địa của Pháp, rồi hòa ước Qúy Mùi (1883) và Patenôtre

năm Giáp Thân (1884) biến Bắc Kỳ và Trung Kỳ thành đất bảo hộ, người Pháp

liền bắt tay vào việc khai tử nền giáo dục và thi cử Nho học để thay thế bằng một

hệ thống giáo dục mới phù hợp với guồng máy cai trị của họ.

- Năm 1864: Kỳ thi Hương cuối cùng ở Nam Kỳ.

- Năm 1878: Chữ Hán trong giấy tờ công văn các cơ quan hành chính được

thay thế bằng chữ Pháp hay chữ quốc ngữ.

- Năm 1915: Kỳ thi Hương cuối cùng ở Bắc Kỳ

- Năm 1919 (Kỷ Mùi) là kỳ thi Hội cuối cùng ở Trung Kỳ

3- Thiết lập hệ thống giáo dục và thi cử mới

Những cơ sở đào tạo đầu tiên được thiết lập để đáp ứng nhu cầu nhân sự cấp

bách cho chính quyền Pháp ở buổi sơ khai.

- Trường Thông Ngôn được thiết lập ở Sài Gòn năm 1864 và Hà Nội năm

Qua bậc Cao đẳng, Đại học, người học bắt đầu được trang bị những kiến

thức chuyên môn về lãnh vực nào đó theo sự chọn lựa của mình.

Điểm nổi bật là hệ thống thi cử ở cả 3 bậc học đều mang tính chất chọn lọc

quá cao đã dẫn tới nền giáo dục thiếu phổ thông đại chúng.

Bên lề bài viết,

Mời đọc vài bài thơ:

Lễ Xướng Danh Khoa Đinh Dậu (1897)

Nhà nước ba năm mở một khoa,

Trường Nam thi lẫn với trường Hà.

Lôi thôi sĩ tử vai đeo lọ,

Ậm oẹ quan trường miệng thét loa.

Cờ kéo rợp trời, quan sứ đến,

Váy lê quét đất, mụ đầm ra.

Nhân tài đất Bắc nào ai đó?

Ngoảnh cổ mà trông cảnh nước nhà!

(Tú Xương)

Giễu Người Thi Đỗ